
 

Decreto Dirigenziale n. 21 del 03/09/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART.12 D.LGS 387/03.VOLTURA OPERA DI RETE A FAVORE DI ENEL DISTRIBUZIONE

E PROROGA TERMINE D'INIZIO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN IMPIANTO

EOLICO NEL COMUNE DI MONTEFALCONE DI VALFORTORE (BN), AUTORIZZATO

CON DD.N.428/2019. PROPONENTE:MOVIAN SRL 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a) con Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 (G.U. 31 gennaio 2004, n. 25. S.O.) si è

dato  attuazione  alla  Direttiva  2001/77/CE,  relativa  alla  promozione  dell’energia  elettrica
prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;

b) il comma 1 dell’articolo 12 del su citato D. Lgs. 29 dicembre 2003 n. 387 dichiara di pubblica
utilità,  indifferibili  ed  urgenti,  gli  impianti  alimentati  da  fonti  rinnovabili,  nonché  le  opere
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli stessi,
autorizzate ai sensi del comma 3 del medesimo Decreto;

c) il comma 3 dello stesso articolo 12 sottopone ad autorizzazione unica, nell’ambito di una
Conferenza di servizi convocata dalla Regione,  la  costruzione e l’esercizio degli impianti di
produzione  di  energia  elettrica  alimentati  da  fonti  rinnovabili,  gli  interventi  di  modifica,
potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come definiti dalla normativa
vigente,  nonché  le  opere  connesse  e  le  infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  e
all’esercizio degli impianti stessi;

d) il comma 4 del richiamato articolo 12 dispone,  inoltre, che l’autorizzazione è rilasciata a
seguito di un procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate,
svolto  nel  rispetto  dei  principi  di  semplificazione e  con le  modalità  stabilite  dalla  legge 7
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

e) lo stesso comma 4 stabilisce che l’autorizzazione costituisce titolo unico a costruire e ad
esercitare l’impianto in conformità al progetto approvato;

f) con DM 10/9/2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n° 219 del 18/9/2010, il
MISE  ha  emanato  le  “Linee  guida  per  il  procedimento  di  cui  all’articolo  12  del  decreto
legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 per l’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio di
impianti di  produzione di  elettricità da fonti rinnovabili,  nonché linee guida tecniche per gli
impianti  stessi”  (d’ora  in  poi  Linee  Guida  Nazionali)  in  applicazione del  citato  comma 10
dell’art. 12 del D.lgs. n° 387/03;

g) con DD. n. 50/2011, pubblicato sul BURC n. 14/2011, sono stati dettati i criteri per l’uniforme
applicazione delle “Linee guida per il  procedimento di cui all’art. 12 del D. Lgs 387/03 per
l’autorizzazione alla costruzione ed all’esercizio di impianti di produzione di energia da fonte
rinnovabile,  nonché linee guida tecniche per gli impianti stessi emanate con DM (MISE)
10/9/2010 pubblicato sulla G.U. n. 219 del 18/9/2010;

h) con  D.D.  516/2011  AGC  12/Sett04/Serv.03  sono  stati  forniti  i  criteri  procedurali  per
l’autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti
rinnovabili;

i) la Giunta Regionale con deliberazione n. 48/2014, avente ad oggetto la “Revoca della DGR
1642/09 e disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003” ha, tra
l’altro, dettato una Disciplina di dettaglio della procedura di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387/2003
stesso.

CONSIDERATO che
a) con  Decreto Dirigenziale n.40 del 23.04.2015 la U.O.D. 50 02 03 - Energia, Efficientamento e

Risparmio Energetico, Green Economy e Bioeconomia della Regione Campania ha rilasciato alla
società MOVIAN Srl autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica da fonte eolica della potenza di 900 kW, ubicato nel Comune di Montefalcone di
Val Fortore (BN) in località Perazzeta Monte Altieri,  delle relative opere di connessione e delle
infrastrutture necessarie al suo utilizzo;

b) con  Decreto Dirigenziale n.61 del 26.04.2016 la U.O.D. 50 02 03 - Energia, Efficientamento e
Risparmio Energetico, Green Economy e Bioeconomia della Regione Campania ha autorizzato
alla società MOVIAN Srl autorizzazione le modifiche non sostanziali all’impianto oggetto del D.D.
40/2015;

c) con  Decreto Dirigenziale n.428 del 15.11.2019 la U.O.D. 50 02 03 - Energia, Efficientamento e
Risparmio Energetico, Green Economy e Bioeconomia della Regione Campania ha autorizzato

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020



alla società MOVIAN Srl la proroga della data inizio lavori per l’impianto oggetto del D.D. 40/2015
e del D.D. 61/2016;

d) con  istanza  del  16/07/2020,  trasmessa  alla  U.O.D.  50  02  03  -  Energia,  Efficientamento  e
Risparmio Energetico, Green Economy e Bioeconomia a mezzo PEC, acquisita con prot. 392998
del 27/08/2020, la Società MOVIAN Srl ha richiesto la voltura parziale del titolo autorizzativo ad E-
Distribuzione  Spa che provvederà  alla  realizzazione della  linea elettrica  di  interesse mediante
posizionamento del cavo interrato su strada pubblica e non aereo come inizialmente previsto, e
all’esercizio della stessa ai fini della connessione dell’impianto di produzione alla Rete Elettrica
Nazionale; 

RICHIAMATI 
a) con DGR n. 478/2012, successivamente modificata con DGR 528/2012, la Giunta Regionale

ha  approvato,  tra  l’altro,  l’articolazione  delle  strutture  ordinamentali  sulla  base  delle
competenze  da  svolgere,  attribuendo,  tra  l’altro,  alla  Direzione  Generale  02  “Sviluppo
Economico  e  le  Attività  Produttive”,  l’istruttoria  e  ogni  altro  adempimento  procedimentale
nonché  l’emissione  dei  provvedimenti  finali  afferenti  alle  previsioni  di  cui  all’art.  12  del
richiamato D.Lgs. n. 387/2003 e s.m.i.,  ai dirigenti  delle UU.OO.DD. di  cui  si  compone la
Direzione Generale per lo Sviluppo Economico ed Attività Produttive;

b) con il  Decreto  Dirigenziale  n.  46  del  30/03/2018 è  stato  conferito  all'ing.  Giuseppe
Ragucci l'incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti di produzione di energia da
fonte eolica”; 

c) in data 23/04/2020 il sopra citato ing. Giuseppe Ragucci ha sottoscritto con l’A.R. il contratto
individuale di lavoro di inquadramento nel ruolo dirigenziale, con assegnazione, ai sensi del
relativo art. 4 “Sede di Lavoro”, alla D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive,
nelle more del conferimento del relativo incarico dirigenziale. 

d) con DPGR n. 16 del 16/01/2020 è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 50.02.03 -
“Energia, efficientamento e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e Bioeconomia”  all’arch.
Francesca De Falco, presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive; 

e) con  Provvedimento prot.  PG/2020/0233045  del  18/05/2020  la  Direzione  Generale  per  lo
Sviluppo Economico e le Attività Produttive della Giunta regionale della Campania ha disposto
che l’ing. Giuseppe Ragucci assicuri, tra l’altro, la produzione di relazioni istruttorie tecnico –
amministrativo preordinate alla proposta di eventuali provvedimenti inerenti le autorizzazioni di
impianti di produzione di energia da fonte eolica.

PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal titolare di Posizione Organizzativa competente per materia
attestata con la proposta del presente provvedimento.

RITENUTO di dover, quindi, procedere all’emissione del provvedimento di voltura.

VISTI
a) la Direttiva 2001/77/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 387 del 29 dicembre 2003;
b) la Direttiva 2009/28/CE ed il Decreto legislativo di attuazione n. 28 del 3 marzo 2011;
c) il Decreto del Ministero dello sviluppo economico del 10 settembre 2010;
d) la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;
e) il Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”,

pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011;
f) la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  con  n.  478/2012  e  ss.mm.ii.  di  approvazione

dell’articolazione delle strutture ordinamentali;
g) la documentazione trasmessa dalla società proponente e agli atti del fascicolo;
h) ogni altra normativa vigente in materia.

alla  stregua dell’istruttoria  evidenziata in narrativa e per i  motivi  espressi  che  qui  si  danno per
ripetuti e riscritti:

DECRETA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020



per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e fatti salvi i 
diritti dei terzi:

a) di reintestare alla E-Distribuzione Spa, avente sede legale in Via Ombrone n.2, 00196 – Roma
(RM), codice fiscale e Partita IVA 05779711000 - R.E.A. 922436, a socio unico, il D.D. n.40 del
23.04.2015, il D.D. n.61 del 26.04.2016 e il D.D. di proroga del termine di inizio lavori n.428 del
15.11.2019 emessi  dalla  U.O.D.  50 02 03 -  Energia,  Efficientamento  e  Risparmio  Energetico,
Green Economy e Bioeconomia della Regione Campania, innanzi richiamato;

b) di precisare che sono fatte salve le istruttorie, le disposizioni e le prescrizioni (che qui si intendono
integralmente richiamati e riscritti) di cui al D.D. n.40 del 23.04.2015, al D.D. n.61 del 26.04.2016 e
al D.D. di proroga del termine di inizio lavori n.428 del 15.11.2019 emessi dalla U.O.D. 50 02 03 -
Energia, Efficientamento e Risparmio Energetico, Green Economy e Bioeconomia della Regione
Campania, innanzi richiamato, non oggetto di esame e/o modifica da parte del presente decreto;

c) di  riservarsi  l’attivazione  delle  procedure  necessarie  a  verificare  il  rispetto  delle  prescrizioni
previste dalla A.U. e ss.mm.ii., precisando fin d’ora che con la concessione della presente voltura
non si intendono sanate eventuali inadempienze che dovessero essere riscontrate;

d) di notificare il presente atto al proponente;
e) di inviare copia del presente atto alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti consequenziali e

alla sezione “Casa di Vetro” del sito internet istituzionale della Regione Campania.

Il Dirigente della UOD 50.02.03
Arch. Francesca De Falco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 176 del  14 Settembre 2020


	BURC n. 176 del  14 Settembre 2020

